
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  859  DEL  12/10/2022

OGGETTO

SERVIZIO  DI  COLLAUDO  STRUTTURALE  IN  CORSO  D'OPERA,  TECNICO-
AMMINISTRATIVO  E  FUNZIONALE  IMPIANTI  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO MANDELA A CASTELNOVO NE' MONTI 
(RE) SEDE DI VIA MORANDI 4. - RETTIFICA D.D. N. 254 DEL 16 MARZO 2022 



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'istruttore  tecnico  direttivo,  Arch.  Giuseppe  Ditaranto 
nonché Responsabile  del  Procedimento,  con nomina prot.  22052 del  01 agosto 2022, 
richiama in parte quanto già menzionato nella DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 254 
del 16.03.2022 e fa presente quanto segue:

• che nella determina summenzionata è riportato erroneamente all’oggetto ed in diversi 
punti  dell'atto  "ADEGUAMENTO SISMICO”,  mentre  trattasi  di  “MIGLIORAMENTO 
SISMICO;

• che allo stesso modo nella lettera di richiesta di offerta ed i relativi allegati:
◦ all.A:  Dichiarazione sostitutiva  di  certificazione e  di  atto  di  notorietà,  resa ai 

sensi degli artt. 46, 47 e 48 del TU approvato con DPR n.445/2000 e smi;
◦ all.B:  Offerta  economica  con  indicazione  dell'importo  offerto  da  intendersi  al 

netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA;
◦ all.C: Foglio patti e condizioni per accettazione; 

è  riportato  erroneamente  in  diversi  punti  "ADEGUAMENTO SISMICO”,  mentre  la 
dicitura esatta è “MIGLIORAMENTO SISMICO”; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 358 del 14 aprile 2022 si è provveduto alla 
rettifica della  Det.  Dirig.  N.  254  inserendo  il  CIG:9180570E04  ordinario,  in 
conseguenza del provvedimento ANAC, n. 122 del 16 marzo 2022 il quale obbliga 
che per le opere finanziate con fondi PNNR tutti i CIG di pertinenza e di qualsiasi  
importo siano acquisiti in maniera ordinaria;

Visto:

• Il Decreto Presidenziale n. 121 DEL 04 agosto 2021, RIAPPROVAVA IL QUADRO 
ECONOMICO del PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, per la 
MESSA IN  SICUREZZA -  MIGLIORAMENTO SISMICO ISTITUTO MANDELA - 
SEDE  DI  VIA  MORANDI,  4  -  CASTELNOVO  NE'  MONTI  per  un  importo 
complessivo di € 1.969.364.00, in quanto l'opera complessiva comprensiva della 
Progettazione Esecutiva, (MIGLIORAMENTO SISMICO CON COEFFICIENTE DI 
SICUREZZA PARI  ALLO 0,8),  nonché  degli  oneri  professionali  necessari  per  il 
collaudo dell’opera, risulta finanziata con decreti del M.I.U.R, n. 62 del 10 marzo 
2021 e n. 217 del 15 luglio 2021 ed individuata al “CUP: C92C21001340001, il tutto 
è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, tematica PNRR “M4C1 
- Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Determinazione N. 859 del 12/10/2022 
pag. 2/7



3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”;

• l’uscita in G.U. del 11/12/2019 della Circolare 21 gennaio 2019, n 7 C.S.L.L.P.P. 
“Istruzioni  per  l’applicazione  dell’Aggiornamento  delle  Norme  Tecniche  per  le 
costruzioni di cui al D.M. 17 gennaio 2018”  C.8.4.3 quarto comma, sostenuto dal 
parere  ricevuto  dal  CSLLPP  suo  prot.  M_INF.CSLP.Registro 
Ufficiale.U.0003424.05-05-2020, chiarisce che l'intervento portando lo ζE a valori 
pari  almeno al  80% costituisce  il  raggiungimento  della  soglia  dell’adeguamento 
sismico; 

• che  è  necessario,  provvedere  ad  attivare  le  seguenti  attività  finalizzate 
all'attuazione dell'opera in parola ed in particolare: Servizio di collaudo strutturale in 
corso d’opera e tecnico - amministrativo e funzionale impianti relativo ai Lavori di 
Miglioramento sismico dell’Istituto Mandela a Castelnovo ne’ Monti (RE), sede di via 
Morandi 4. 

Atteso che
• a  far  data  del  16.03.22  di  cui  alla  D.D.  N.  254  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., era  l'arch. Davide 
Baraldi del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia; 

• il  Dirigente  competente  ha  accertato  ed  attestato  l'impossibilità  oggettiva  di 
utilizzare risorse umane interne all'Ente, per lo svolgimento del servizio tecnico in 
oggetto a causa dei notevoli carichi di lavoro ad oggi assegnati, quali progettazioni, 
direzione lavori e collaudi tecnico-amministrativi su edifici;

• trattandosi  di  servizi  di  natura intellettuale,  difficilmente riconducibili  a ”categorie 
merceologiche omogenee”, ed avendo selezionato l'operatore economico all'interno 
dell'Albo  provinciale  per  i  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria,  al  quale 
chiunque avendone i requisiti  si può iscrivere in qualsiasi momento,  è possibile 
procedere al di fuori dei mercati elettronici;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  tecnico  di  cui  sopra  a  un 
operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

Considerato che:

• l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto 
del Ministero di Giustizia del 17/6/2016, in un valore inferiore ad € 139.000,00;

• ai  sensi  dell’art.  51,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  n.  120  del  11/09/2020 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  con  le 
ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, è consentito l'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi di importo 
inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

Determinazione N. 859 del 12/10/2022 
pag. 3/7



Vista la  Circolare n. 5/2021  disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 367 del 17/11/2021, all'interno della quale si specifica, tra l'altro,  
che per lo svolgimento di gare fino a € 139.000,00 è previsto l'affidamento diretto previa 
consultazione di  più  operatori  economici,  escludendo il  confronto  competitivo per  casi  
molto  limitati,  come  per  esempio  importi  molto  bassi,  prezzi  di  mercato  standard  ed 
effettive ragioni di urgenza non derivanti da ritardi della stazione appaltante;

Si è richiesto un'offerta  all'ing. Croci Stefano  dello Studio Tecnico Associato Corradi e 
Croci di Castelnovo ne Monti, p.le Rovereto 5/2 P.IVA 01581440359 che ha risposto con 
offerta inviata via PEC n°5602/2022, conservata agli atti del servizio, per un importo pari 
ad €13.700,00 (IVA 22% esclusa e cassa esclusa), ritenendo, in ragione della competitività 
del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  di  riferimento,  di 
affidare  il  servizio  allo  stesso  professionista  procedendo  all'affidamento  per  l'incarico 
professionale;

Atteso che:

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, 
per ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di  
una più rapida realizzazione della prestazione;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno 
rispetto  dei  fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del 
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento,  così  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento e la sua qualità, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto pertanto di:

• di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 254, del 16 Marzo 2022, citata nelle 
premesse  ed  i  relativi  atti  connessi  e  conseguenti,  data  per  sostituita  in  tutti, 
all'errata  dicitura  “ADEGUAMENTO  SISMICO”  la  corretta  espressione 
“MIGLIORAMENTO SISMICO”; 

• di  confermare  quant'altro  contenuto  nella  medesima determinazione  n.  254  del 
2022, e non in contrasto con detta rettifica, specificando in particolare che occorre 
dare atto che:

▪ il Responsabile Unico del Procedimento, sino al 31 luglio 2022, è stato l'arch. 
Davide Baraldi;

▪ a  fare  data  dal  01-08-2022,  con  nomina  prot.  22052,  è  stato  designato 
Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Giuseppe Ditaranto;

▪ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  9180570E04  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) n. C92C21001340001;

◦ come quanto già scritto nella D.D. n. 254 del 2022, ricorrono le condizioni per 
derogare, ai sensi dell'art. 47, comma 7 , della Legge 108/2021, all'applicazione 

Determinazione N. 859 del 12/10/2022 
pag. 4/7



dei dispositivi per la promozione dell'occupazione giovanile e femminile e per 
l'inserimento di persone disabili, in quanto il servizio in argomento comporta un 
numero di assunzioni inferiore a tre unità, come prevede il Decreto 7 dicembre 
2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Dato Atto che:

• nella determina N. 254 del 16.03.22 è riportato erroneamente all’oggetto ed in altre 
parti dell'atto "ADEGUAMENTO SISMICO”, mentre trattasi di “MIGLIORAMENTO 
SISMICO;

• allo stesso modo nella lettera di richiesta di offerta ed i relativi allegati:
◦ all.A: Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, resa ai sensi 

degli artt. 46, 47 e 48 del TU approvato con DPR n.445/2000 e smi;
◦ all.B:  Offerta  economica  con  indicazione  dell'importo  offerto  da  intendersi  al 

netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA.
◦ all.C: Foglio patti e condizioni per accettazione; 
è  riportato  erroneamente  in  diversi  punti  "ADEGUAMENTO  SISMICO”,  mentre 
trattasi di “MIGLIORAMENTO SISMICO”; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG)  n.  9180570E04 il  Codice Unico di  Progetto  (CUP) 
C92C21001340001;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03 del PEG 2022 ;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 254, del 16 Marzo 2022, citata nelle 
premesse  ed  i  relativi  atti  connessi  e  conseguenti,  data  per  sostituita  in  tutti, 
all'errata  dicitura  “ADEGUAMENTO  SISMICO”  la  corretta  espressione 
“MIGLIORAMENTO SISMICO”; 

• di confermare quant'altro contenuto nella medesima determinazione n. 254 del 2022, 
e non in contrasto con detta rettifica, specificando in particolare che occorre dare 
atto che:

▪ il Responsabile Unico del Procedimento, sino al 31 luglio 2022, è stato l'arch. 
Davide Baraldi;

▪ a  fare  data  dal  01-08-2022,  con  nomina  prot.  22052,  è  stato  designato 
Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Giuseppe Ditaranto;

▪ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  9180570E04  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) n. C92C21001340001;

Determinazione N. 859 del 12/10/2022 
pag. 5/7



◦ come quanto già scritto nella D.D. n. 254 del 2022, ricorrono le condizioni per 
derogare, ai sensi dell'art. 47, comma 7 , della Legge 108/2021, all'applicazione 
dei dispositivi per la promozione dell'occupazione giovanile e femminile e per 
l'inserimento di persone disabili, in quanto il servizio in argomento comporta un 
numero di assunzioni inferiore a tre unità, come prevede il Decreto 7 dicembre 
2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Allegati:
- proposta contrattuale.

Determinazione N. 859 del 12/10/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 859 del 12/10/2022 
pag. 7/7


